
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 198 del 09-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 198   DEL   09-11-2023

Oggetto: Servizio di organizzazione e allestimento "Eventi estate 2023" - Affidamento associazione no profit Pro Loco 
"Alborensis".



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 198 del 09-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2

IL DIRETTORE
Richiamati:
- la legge regionale n.30/2015 e le successive modifiche con la quale si dettano disposizioni per la 
conservazione, la valorizzazione e la promozione del patrimonio naturalistico-ambientale regionale, di cui è 
riconosciuto il valore per le generazioni presenti e future e di cui devono essere assicurate le condizioni di 
riproduzione, la sostenibilità degli usi e la durevolezza, e pertanto risulta essere importante individuare le 
azioni relative alla didattica, alla formazione ambientale ed all’educazione allo sviluppo sostenibile.

- lo Statuto dell’Ente Parco della Maremma il quale ne individua come finalità istituzionale la tutela delle 
peculiarità naturali, ambientali e storiche della Maremma, in funzione del loro uso sociale, e per la 
promozione della ricerca scientifica e dell’educazione ambientale, specificando che l’Ente persegue tale 
tutela anche attraverso il miglioramento delle condizioni di vita delle comunità locali e la realizzazione di un 
equilibrato rapporto tra attività economiche ed ecosistema per uno sviluppo sostenibile;

Considerato lo svolgimento del programma di eventi denominato “Eventi Estate 2023” organizzato 
dall’associazione “Pro Loco Alborensis” che ha previsto lo svolgimento di parte delle rappresentazioni 
musicali e teatrali presso la resede degli uffici amministrativi, in via del Bersagliere 7/9 in Alberese e presso 
il Centro Integrato Servizi di Marina di Alberese, entrambi di proprietà dell’Ente Parco;

Valutato l’interesse degli spettacoli proposti al fine di valorizzare anche l’uso sociale e di promozione 
culturale delle aree di interesse dell’Ente Parco mediante lo svolgimento di spettacoli teatrali e culturali, a far 
data dal 9 luglio fino al 24 agosto 2023, per un totale di n. 13 eventi che si sono svolti in diverse 
localizzazioni all’interno dell’area protetta; 

Considerato che l’Ente Parco si è avvalso della collaborazione dell’associazione “Pro Loco Alborensis” per 
gli scopi detti in precedenza, con particolare riferimento all’allestimento delle aree individuate per lo 
svolgimento degli spettacoli (illuminazione, posti e sedere, predisposizione idonei pannelli limitativi, 
montaggio e smontaggio impianto di amplificazione, etc.);

Ritenuto opportuno contattare, per la collaborazione all’organizzazione e lo svolgimento degli eventi 
suddetti l’associazione Pro Loco “Alborensis” con sede legale in frazione Alberese, comune di Grosseto – 
piazza del Combattente n. 17/a c.f.: 92053420532;   

Visto il preventivo presentato dall’associazione Pro Loco “Alborensis” con sede legale in frazione Alberese, 
comune di Grosseto – piazza del Combattente n. 17/a c.f.: 92053420532, di cui al ns. prot. n.2427 in data 
17/1/2023 pari ad €1.000,00 cui va sommata l’Iva di legge al 22% per un totale di€ 1.220,00 ,  ritenuto 
congruo;

Dato atto
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a € 140.000;
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo del 

preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del Dlgs 
36/2023;

Considerato che, trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023 lett. b)  che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000;



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 198 del 09-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3

Preso atto che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000;

Rilevato che:
- il sopraindicato Operatore risulta in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 94 del 

D.Lgs. n° 36/2023, come da autocertificazione prodotta ed in atti d’ufficio ns. prot. n.2427 in data 
17.10.2023, redatta e sottoscritta dal rappresentante legale pro-tempore Varaglioti Luca  nato a Grosseto 
(GR) il 22.08.1964 e residente in frazione Alberese del comune di Grosseto al civico n. 7 di via del 
Geniere;

- l’operatore non risulta iscritto INPS, INAIL e risulta esente da regime IVA in quanto trattasi di 
associazione No Profit;; 

- l’operatore ha provveduto a dichiarare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, prodotta ed in atti d’ufficio ns. prot. n.2444 in data 19.10.2023.

Atteso che l’Ente si riserva la facoltà di verificare in ogni momento la veridicità dell’autocertificazioni 
prodotte presso i competenti enti e l’adozione degli idonei provvedimenti in caso di non rispondenza;

Verificato inoltre che il numero CIG assegnato al servizio è n. ZDE3CEDAA9;

Viste:
- la Legge 6 dicembre 1991, n°394;
- la Legge Regionale 19 marzo 2015 n°30 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 36/2023;
- il Regolamento di contabilità dell'Ente Parco;

Acquisiti i pareri ai sensi del Regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

1. Di affidare all’associazione  Pro Loco “Alborensis” con sede legale in frazione Alberese, comune di 
Grosseto – piazza del Combattente n. 17/a c.f.: 92053420532, l’organizzazione e l’allestimento del 
programma di eventi denominato “Eventi Estate 2023”.

2. Di imputare la spesa di € 1.220,00 compresa IVA al conto B.7.b.0023 (57.09.85) “Spese promozione, 
organizzazione manifestazioni convegni ed eventi commerciale” del Bilancio 2023.

3. Di precisare, che:
- il fine che si intende perseguire è l’organizzazione del programma di “Eventi estate 2023” che 

riguardano, in particolare, gli e venti che hanno avuto luogo presso gli spazi messi a disposizione 
dall’Ente Parco;

- il CIG assegnato al servizio e il n ZDE3CEDAA9.
- la fornitura viene affidata mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio.
- la modalità di scelta della ditta è quella dell'affidamento tramite la procedura di cui all’art. 50 del d.lgs. 

36/2023 comma 1 lett. b);

Il Responsabile
F.to digitalmente

Arch. Enrico Giunta



DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 198 del 09-11-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4

________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto CERTIFICA che la presente determinazione é pubblicata all'Albo on line dal 09-11-2023 e vi rimarrà per 
15 giorni consecutivi ai sensi di legge.

Alberese (Gr), 09-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto ATTESTA che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo on line per quindici giorni 
consecutivi a far data dal 09-11-2023 sino al 24-11-2023.

Alberese (GR), 25-11-2023 Il Responsabile
F.to digitalmente

GIUNTA ENRICO

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative al visto 
ed alla pubblicazione all'albo on line.
Ai sensi del d.lgs. n.82/2005, le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto 
conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale della Maremma.


